DISTRIBUIÇÃO:

Ata nº 45
➢ Conselho do FUNDEB

PRÓXIMA REUNIÃO:

Data: 21/07/2021

LOCAL:

Casa dos Conselhos

HORÁRIO:

15h

“CONSTITUI O NOVO CONSELHO DO FUNDEB - CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE

SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS – FUNDEB”.. DECRETO Nº 1.757, DE 8 DE JULHO DE 2021. Lei

Municipal nº 3.614, de 26 de maio de 2021.

         NOVO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

                  FUNDAMENTAL E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

Casa dos Conselhos
     Av. Eng.Nicolau V. Forjas, 729 Tel-19 3585-6353

PORTO FERREIRA – SÃO PAULO

WWW.portoferreira.sp.gov.br

1

 ASSUNTOS TRATADOS:

1- Apresentação da Lei que cria o

Novo Conselho do FUNDEB.

2- Decreto nº 1.757 de 08/07/2021,

que constitui o Novo Conselho.

3- Eleição do Presidente e Vice-

Presidente;

4- Calendário de reuniões

ordinárias.

5- Cadastro dos Conselheiros

https://forms.gle/L9xoKgJwiF3j

b2Sy6

ATA DE REUNIÃO PARA NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO DO FUNDEB,

ELEIÇÃO E POSSE DO PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE.

Aos vinte e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, o Conselho Municipal

de Acompanhamento e Controle Social do Novo FUNDEB, às 15h, reuniram-se no  prédio

da Casa dos Conselhos Municipal, os indicados de seus respectivos segmentos para

membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Novo FUNDEB, com a

presença da  Secretária de Educação, a Srª Maria Cecília Gallo da Cunha Leme,  o Gestor

da Casa dos Conselhos, o Sr. Felipe Antonio Strozzi Lamellas que iniciou a reunião

https://forms.gle/L9xoKgJwiF3jb2Sy6
https://forms.gle/L9xoKgJwiF3jb2Sy6

 DISTRIBUIÇÃO:

Ata nº 45
➢ Conselho do FUNDEB

PRÓXIMA REUNIÃO:

Data: 21/07/2021

LOCAL:

Casa dos Conselhos

HORÁRIO:

15h

“CONSTITUI O NOVO CONSELHO DO FUNDEB - CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE

SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS – FUNDEB”.. DECRETO Nº 1.757, DE 8 DE JULHO DE 2021. Lei

Municipal nº 3.614, de 26 de maio de 2021.

         NOVO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

                  FUNDAMENTAL E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

Casa dos Conselhos
     Av. Eng.Nicolau V. Forjas, 729 Tel-19 3585-6353

PORTO FERREIRA – SÃO PAULO

WWW.portoferreira.sp.gov.br

2

agradecendo a participação dos membros conselheiros da antiga gestão e dando as boas

vindas aos novos membros presentes e em seguida fez um breve relato sobre a

importância dos  membro do Conselho no Novo FUNDEB, que em cumprimento ao Art.

3º da Lei nº 3.614 de 26 de maio de 2021 que cria o Novo Conselho do FUNDEB no

município de Porto Ferreira e a partir do Decreto nº 1.757 de 08/07/2021, que constitui o

Novo Conselho. Logo após houve a apresentação de cada membro e a leitura do Decreto

nº 1.757, de 08 de julho de 2021 que nomeia os membros deste Conselho que terá

vigência de 08 de julho de 2021 até 31 de dezembro de 2022.  Para realizar a eleição e a

posse do Presidente e Vice- Presidente deste Conselho, o Sr. Felipe, explicou os critérios

para esta eleição e consultou os conselheiros se a votação seria secreta ou declarada; a

maioria optou por votação declarada. Sendo assim, Iniciou-se a votação entre os  membros

sendo eleitos por unanimidade para essa gestão a Srª Janaína Mishalski Bruzon Mitinelli

como Presidente, a Srª Daniele Resende de Oliveira como Vice-Presidente e a Srª Elaine

Cristina Cardoso como Secretária. Os eleitos agradeceram a votação recebida e

comprometeram-se em contribuir para o desenvolvimento educacional do nosso

município. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que depois de lida e

aprovada segue assinada por todos os Conselheiros presentes.

O NOVO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS

DA EDUCAÇÃO –  CACS – FUNDEB, nos termos da Lei Municipal nº 3.614, de 26 de maio de

 DISTRIBUIÇÃO:

Ata nº 45
➢ Conselho do FUNDEB

PRÓXIMA REUNIÃO:

Data: 21/07/2021

LOCAL:

Casa dos Conselhos

HORÁRIO:

15h

“CONSTITUI O NOVO CONSELHO DO FUNDEB - CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE

SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS – FUNDEB”.. DECRETO Nº 1.757, DE 8 DE JULHO DE 2021. Lei

Municipal nº 3.614, de 26 de maio de 2021.

         NOVO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

                  FUNDAMENTAL E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

Casa dos Conselhos
     Av. Eng.Nicolau V. Forjas, 729 Tel-19 3585-6353

PORTO FERREIRA – SÃO PAULO

WWW.portoferreira.sp.gov.br

3

2021,  fica constituído conforme Decreto nº 1.757 de 08/07/2021, pelos membros abaixo

relacionados:

- Representantes do Poder Executivo Municipal e da Secretaria de Educação:

Titular: Roni Donizeti Astorfo

Suplente: Gustavo de Freitas

Titular: Roselaine Aparecida dos Santos Elizeu

Suplente: Marcela de Cássia Rosa de Jesus

- Representantes dos Professores da Educação Básica Pública do Município:

Titular: Daniele Resende de Oliveira

Suplente: Ana Lúcia Calbaiser da Silva

- Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas do Município:

Titular: Janaína Mishalski Bruzon Mitinelli

Suplente: Rita de Cássia Pauleto

- Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Públicas do

Municiípio:

Titular: Lucas Rogério Rosa

Suplente: Gislaine Lázaro Ferronato

- Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública do Município:

Titular: André Francisco Marrichi dos Santos

Suplente: Leila Carolina de Abreu

 DISTRIBUIÇÃO:

Ata nº 45
➢ Conselho do FUNDEB

PRÓXIMA REUNIÃO:

Data: 21/07/2021

LOCAL:

Casa dos Conselhos

HORÁRIO:

15h

“CONSTITUI O NOVO CONSELHO DO FUNDEB - CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE

SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS – FUNDEB”.. DECRETO Nº 1.757, DE 8 DE JULHO DE 2021. Lei

Municipal nº 3.614, de 26 de maio de 2021.

         NOVO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

                  FUNDAMENTAL E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

Casa dos Conselhos
     Av. Eng.Nicolau V. Forjas, 729 Tel-19 3585-6353

PORTO FERREIRA – SÃO PAULO

WWW.portoferreira.sp.gov.br

4

Titular: Eliana Bertoluchi Rodrigues da Silva

Suplente: Isabela Cristina Ribeiro

- Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública do Município:

Titular: Maria Eduarda de Souza Santana

Suplente: Amanda Hilário de Souza

Titular: Lucas dos Santos Silva

Suplente: Pedro Henrique Franchi Lourenço

- Representante do Conselho Municipal de Educação (CME):

Titular: Elaine Cristina Cardoso de Souza

Suplente: Giovana Cristiane Prevato

- Representantes do Conselho Tutelar

Titular: Bruna Fratini Rodrigues Pinto Bernardo

Suplente: Fabiana Valério Primo

- Representantes de Organizações da Sociedade Civil:

Titular: Renato Vicente de Paula

Suplente: Robson Alves dos Santos

Titular: Dirley Maria Carandina

Suplente: Niela Tuani da Silva Jamaites Lourenço.

Art. 2º Excepcionalmente, o primeiro mandato dos conselheiros que constituem o

NOVO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE

 DISTRIBUIÇÃO:

Ata nº 45
➢ Conselho do FUNDEB

PRÓXIMA REUNIÃO:

Data: 21/07/2021

LOCAL:

Casa dos Conselhos

HORÁRIO:

15h

“CONSTITUI O NOVO CONSELHO DO FUNDEB - CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE

SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS – FUNDEB”.. DECRETO Nº 1.757, DE 8 DE JULHO DE 2021. Lei

Municipal nº 3.614, de 26 de maio de 2021.

         NOVO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

                  FUNDAMENTAL E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

Casa dos Conselhos
     Av. Eng.Nicolau V. Forjas, 729 Tel-19 3585-6353

PORTO FERREIRA – SÃO PAULO

WWW.portoferreira.sp.gov.br

5

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS

DA EDUCAÇÃO –  CACS – FUNDEB, extinguir-se-á em 31 de dezembro de 2022, de acordo

com § 2º, do artigo 42, da Lei Federal nº 14.113/2020 e § 2º, do artigo 11 da Lei Municipal

nº 3.614, de 24 de maio de 2021.

Presentes:

Nome completo                                                                        assinatura

________________________________________     ___________________________

________________________________________     ___________________________

________________________________________     ___________________________

________________________________________     ___________________________

________________________________________     ___________________________

________________________________________     ___________________________

________________________________________     ___________________________

________________________________________     ___________________________

________________________________________     ___________________________

________________________________________     ___________________________

________________________________________     ___________________________

________________________________________     ___________________________

________________________________________     ___________________________

 DISTRIBUIÇÃO:

Ata nº 45
➢ Conselho do FUNDEB

PRÓXIMA REUNIÃO:

Data: 21/07/2021

LOCAL:

Casa dos Conselhos

HORÁRIO:

15h

“CONSTITUI O NOVO CONSELHO DO FUNDEB - CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE

SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS – FUNDEB”.. DECRETO Nº 1.757, DE 8 DE JULHO DE 2021. Lei

Municipal nº 3.614, de 26 de maio de 2021.

         NOVO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

                  FUNDAMENTAL E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

Casa dos Conselhos
     Av. Eng.Nicolau V. Forjas, 729 Tel-19 3585-6353

PORTO FERREIRA – SÃO PAULO

WWW.portoferreira.sp.gov.br

6

________________________________________     ___________________________

________________________________________     ___________________________

________________________________________     ___________________________

________________________________________     ___________________________

________________________________________     ___________________________

________________________________________     ___________________________

________________________________________     ___________________________

________________________________________     ___________________________

________________________________________     ___________________________

________________________________________     ___________________________

________________________________________     ___________________________

________________________________________     ___________________________